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Anotace

Bakalářská práce se zabývá technickým zařízením, které kvůli zavedení

elektronické evidence tržeb musí pořídit podnikatel podléhající zákonu o elektronické

evidenci tržeb. Práce je zaměřena na malé podnikatele v České republice, kteří jsou

povinni vést elektronickou evidenci tržeb, dále jen EET. Výstupy bakalářské práce jsou

cíleny na cenově různá zařízení potřebná k evidenci tržeb. Praktická část je věnována

vyhodnocení dotazníkového šetření, do kterého zaznamenávali dotazovaní své názory

na EET. V šetření jsou zaznamenány odpovědi i malých podnikatelů, kteří tuto

povinnost nemají. Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat nákladovost pořízení

a provozu technického řešení pro EET u malých podnikatelů v České republice.

Annotation

Title: Electronic Register of Sales with a focus on cash systems

The bachelor thesis concerns technical devices that are used for mandatory

electornic sales evidence as prescribed by the Law. This afects majority of

entrepreneurs and companies. Some small companies are exempt from reporting their

salec electronically. The thesis describes characteristics od differently priced devices

nedded for succh sales evidence. The main focus is on small enetrepreneurs and

companies that are subject to the Law prescribing mandatory electronic sales evidence.

The practical part of thesis contains a survey and a summary of its results. This survey

was conducted on entrepreneurs who took part in the thesis study. The study takes

notes of answers from the entrepreneurs who are exempt from mandatory electronical

sales evidence. The main objective of the study is to identify which devices are being

used and whether thas is trhough a purchase or a lease.
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1 Úvod

Hlavním důvodem pro zavedení elektronické evidence tržeb bylo dlouhodobé

zkracování daňové povinnosti v některých oborech podnikání v České republice.

Nevykazování příjmu Finanční správě se stalo trendem, z toho důvodu stát zasáhnul.

V minulosti se za jeden uplynulý rok dle Českého statistického úřadu nevykázalo

v tržbách cca 170 mld. Kč. (etrzby.cz) Nejdůležitější výhodou, kvůli které stát zavedl

elektronickou evidenci tržeb, je spravedlivý a efektivní výběr stávajících daní namísto

jejich navyšování. V konečném důsledku elektronická evidence tržeb napomůže i ke

snížení deficitu státního rozpočtu a do budoucna může vést i ke snížení daňové zátěže.

Pro společnost to znamená možnost vyšších investic do zdravotnictví, školství,

dopravní infrastruktury atd. Finanční správa na svých stránkách (etrzby.cz) uvádí, že

vznik elektronické evidence tržeb zajistí podnikatelům vyrovnanější prostředí na trhu,

či zjednoduší práci administrativy spojenou s daňovými kontrolami. Finanční správa

získá efektivní formou informaci o tom, zda daňový poplatník správně vykazuje své

hotovostní tržby, nepodniká na úkor ostatních podnikatelů. Účelem je nezatěžování

poctivých podnikatelů namátkovými daňovými kontrolami. Podnikatel bude mít větší

přehled o vstupech a výstupech zboží.
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1.1 Cíl práce a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat nákladovost pořízení a provozu

technického řešení pro EET u malých podnikatelů v České Republice.

Výzkumné otázky této práce zní:

Jaký druh technického zařízení si malí podnikatele pořizují/pronajímají?

Zařízení si respondenti pořídili nebo ho mají pouze v pronájmu?

Na jaké důležité parametry se dotazovaní zaměřili při výběru technického zařízení?

Zodpovězení těchto otázek se bude bakalářská práce věnovat na základě výsledků

dotazníkového šetření.

V teoretické části bude stručně popsána elektronická evidence tržeb, princip

fungování EET a bude popsán zákon o evidenci tržeb, který upravuje povinnosti, práva

a postupy uplatňované při evidenci tržeb a postupy s nimi související.

V praktické části jsou zaznamenány a analyzovány výsledky dotazníkového šetření

u malých podnikatelů. Popsané a analyzované druhy zařízení byly vybrány na základě

největší oblíbenosti nebo prodejnosti. V příloze 1 jsou přiloženy fotografie žebříčků.

Dotazník byl získáván elektronickou formou přes podnikatelské skupiny na sociálních

sítích, tzv. odkazy na vyplnění dotazníku byly vloženy na skupiny malých podnikatelů

s prosbou o vyplnění. Další získávání údajů bylo přes známé, kteří jsou s malými

podnikateli v blízkém kontaktu. Výsledky byly zpracovány do souboru excel, kde byly

vytvořeny i grafy umístěné v praktické části. Dotazovaní byli oslovováni v prvních

měsících roku 2019. Podniky jsou v praktické části rozděleny na mikropodniky

(do 10 zaměstnanců) a malé podniky (do 50 zaměstnanců).
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2 Teoretická východiska

2.1 Základní informace

Elektronická evidence tržeb (dále jen EET) je způsob vybírání daní. „Dle §3 je

subjektem evidence tržeb poplatník daně z příjmů fyzických osob (dále jen DzFO) a daně

z příjmů právnických osob (dále jen DzPO). Předmětem evidence tržeb jsou tržby

evidované od poplatníka.“ (zákon 112/2016 Sb. o evidenci tržeb, dále jen ZoET)

Účelem je evidence plateb, které jsou zpětně obtížně dohledatelné a jejichž výši lze

zkreslit. Evidenci podléhají pouze tržby, které splňují dvě podmínky současně.

(Hajdušek a Vodička, 2017)

„Dle § 4 evidovanou tržbou je platba, která splňuje formální náležitosti pro

evidovanou tržbu a která zakládá rozhodný příjem. Je to také tržba, která je:

a) určena k následnému čerpání nebo zúčtování, která zakládá rozhodný příjem nebo

b) následným čerpáním nebo zúčtováním té platby, která zakládá rozhodný příjem.“

(ZoET)

Ustanovení § 4 bude aplikováno v případě různých typů elektronických peněženek,

čipových karet, kupónů, voucherů a jiných obdobných instrumentů, které slouží

nejdříve k nabití dané karty a poté k čerpání daných finančních prostředků. (Vondrák,

M. Vondráková, L. Vondráková, 2016)

„Evidovanou tržbou nejsou tržby státu, územního samosprávného celku, příspěvkové

organizace, České národní banky a držitele poštovní licence. Evidovanou tržbou nejsou

také tržby banky, včetně zahraniční banky, spořitelního a úvěrního družstva, pojišťovny

a zajišťovny, investiční společnosti a investičního fondu, obchodníka s cennými papíry,

centrálního depozitáře, penzijní společnosti, penzijního fondu, z podnikání energetických

odvětví na základě licence udělené podle energetického zákona a z podnikání na základě

povolení krajského úřadu podle zákona o vodovodech a kanalizacích. Evidovanou tržbou

nejsou také tržby uskutečněné do přidělení daňového identifikačního číslo a během 10 dní

následujících po jeho přidělení, z poštovních služeb a zboží a služeb poskytovaných

v přímé souvislosti s nimi, ve vztahu souvisejícím s pracovněprávním nebo obdobným

vztahem, ze stravování a ubytování žákům a studentům poskytovaného školou, vysokou

školou nebo školským zařízením, z jízdného nebo související platby hrazených

4

v dopravních prostředcích při pravidelné hromadné přepravě osob, na palubě letadel,

z osobní železniční přepravy, z drobné vedlejší podnikatelské činnosti veřejně

prospěšných poplatníků, pocházející z prodeje zboží či služeb prostřednictvím prodejního

automatu, z provozování toalet.“ (ZoET)

Mezi další platby, které nepodléhají EET je vložení finanční hotovosti na účet

poplatníka. Zajímavostí jsou e-shopy, kde je nejdůležitější konečné přijetí tržby. Pokud

si zákazník objedná na e-shopu a zaplatí ihned platební kartou, má poplatník povinnost

v okamžiku platby vystavit a předat zákazníkovi doklad k přijaté platbě se všemi

náležitostmi, které ukládá ZoET. Pokud si zákazník objedná na webových stránkách

zboží nebo službu a platit se rozhodne až při předání hotovosti přepravní společností,

přepravní společnost dle smlouvy s poplatníkem, ve které bude sepsáno přijetí platby

od společnosti přes bankovní účet, pošle tržbu e-shopu na jeho bankovní účet. V tomto

případě e-shop nemusí evidovat tržbu dle ZoET. Pokud ve stejném případě bude mít

poplatník se společností ve smlouvě přijetí platby v hotovosti, pak je poplatník povinen

vystavit zákazníkovi účtenku s náležitostmi dle ZoET. (Hajdušek a Vodička, 2017)

„Formální náležitost pro evidovanou tržbu splňuje platba poplatníkovi, která je

uskutečněna:

1. v hotovosti,


[…]


podnikatelé pořídili/pronajali all-in-one kompaktní zařízení. Důvodem může být nejen
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finanční náročnost, ale i velikost podnikatelských subjektů. All-in-one pokladnu si

pořizovaly velké společnosti, které mají povinnost vést EET. V porovnání s cenou si

nejčastěji dotazovaní pořídili registrační pokladnu nad 10 000 Kč, 15 respondentů. U

pronájmu to byly tablety v rozmezí 501 - 1 000 Kč za měsíc. Slevu na dani mohou

využívat pouze FO – OSVČ, z 90 dotazovaných si slevu uplatnilo 54 %. Nejvíce si slevu

uplatnili podnikatelé, kteří si nakoupili registrační pokladnu, poté tablet.

V parametrech důležitosti u pronajatého zařízení je funkce a cena. Neliší se to ani u

odpovědí při nákupu zařízení. Nejběžnější náklad pro zavedení EET u podnikatelů bylo

pořízení technického zařízení. Poté software, 62 dotazovaných, a na třetím místě se

umístila instalace zařízení, 61 respondentů. Pouze 8 respondentů provádělo stavební

úpravy. Zavedení EET se nejčastěji promítlo v nákladech u 53 % dotazovaných. Ze 68

dotazovaných, kteří mají povinnosti vést EET, si 55 respondentů zařízení nakoupilo,

zbylých 13 dotazovaných má pokladnu v pronájmu.
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6 Závěry a doporučení

Tato bakalářská práce se zabývala tématem elektronické evidence tržeb zaměřené

na technické zařízení u malých podnikatelů. Elektronická evidence tržeb byla v České

republice zavedena na konci roku 2016. Cílem práce bylo zjistit, jaké technické zařízení

malí podnikatelé používají a zda ho mají v pronájmu nebo ho vlastní. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

První, teoretická část, obsahuje přiblížení pojmu elektronické evidence tržeb. Česká

republika se inspirovala od zahraničních států, např. Chorvatsko, kde byla evidence

zavedena v roce 2013.(eet.money.cz) Nejdříve byla v bakalářské práci definována

elektronická evidence tržeb a následně osoby, které podléhají této evidenci. Dále byly

popsány tržby, které spadají do evidence, a které naopak nejsou pod nutností evidovat

jako tržbu. Každý podnikatel má ze zákona povinnost v místě, kde uskutečňuje svoji

evidovanou tržbu umístit oznámení. V bakalářské práci se vysvětluje princip

elektronické evidence tržeb i způsoby evidence. Nejobsáhlejší kapitola byla o

technickém zařízení, které podnikatel potřebuje ke svému podnikání. Tato část

zahrnovala i důležité informace o deliktech a sankcích, které mohou podnikatele potkat

v případě nedodržení zásad EET. V další části byly popsány fáze elektronické evidence

tržeb s nejnovějšími informace 3. a 4. fázi. Poslední část popisuje účtenkovou loterii.

Praktická část obsahuje vyhodnocení dotazníkového šetření, kde malí podnikatelé

zodpovídali otázky zaměřené na elektronickou evidenci tržeb. Dotazník byl anonymní

a vyplnilo ho 125 respondentů, díky tomu lze výsledky vztahovat k daném vzorku

respondentů. Nejvíce respondentů označilo právní formu FO-OSVČ a byli bez

zaměstnanců. Na základě výsledků dotazníkového šetření bylo zjištěno, že nejvíce si

malí podnikatelé pořizují registrační pokladny a tablety. Ve větší míře si respondenti

zařízení nakoupili. V praktické části jsou popsána nejčastější technická zařízení, která

si malý podnikatel nakupuje/má v pronájmu. Zařízení byla vybrána na základě

prodejnosti, nejlepších referencí a ceny. Autorka vytvořila návrhy technického zařízení

pro dvě skupiny podnikatelů u oborů s EET. První skupina je určena pro mikropodniky

a druhá skupina je pro malé podniky. Pro mikropodniky autorka doporučuje pořízení

mobilního telefonu v oboru ubytování, stravování a pohostinství. Naopak u oboru
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velkoobchod a maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel je nejvýhodnější

přenosné zařízení. U oboru ubytování, stravování a pohostinství u malých podnikatelů

autorka vybrala nejpoužívanější zařízení, registrační pokladnu. U oboru velkoobchod

a maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel je doporučeno nejsložitější

zařízení, all-in-one pokladna. U každého zařízení jsou popsána technická řešení

s výhody a nevýhody.

Pro podnikatele je ve většině případu zavedení EET finanční zátěží. Dle výsledků

šetření autorka doporučuje podnikatelům koupi registrační pokladny Quorion QMP 18.

Naopak pro začínající podnikatele autorka doporučuje pronájem se zkušebním

obdobím zcela zdarma. U pronájmu podnikatelé zjistí, jak často je pokladna využívaná,

kolik transakcí ve firmě denně vytvářejí zákazníci a jaké funkce by mělo technické

zařízení mít, a podle toho by měl být i orientován nákup zařízení. Registrační pokladnu

je možno zakupit ve výši 8 841 Kč. Bohužel to není jediný výdaj, který se podnikateli

promítne do nákladů. Pásky do tiskárny se pohybují cca 8 Kč za roli, balení obsahuje

10 pásek. Samozřejmostí je připojení k internetu a elektrická energie, kterou příslušné

zařízení potřebuje ke svému provozu. Připojení k internetu od O2 podnikatele stojí 399

Kč měsíčně. Součástí balení není platební terminál, který dle svého uvážení by si měl

podnikatel pořídit. Celková cena nákupu zařízení je 8 841 Kč, měsíční výdaje pro

podnikatele dle výsledku šetření a dalších propočtů autorky jsou ve výši 479 Kč.
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