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Cíl práce: Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat nákladovost pořízení a provozu

technického řešení pro EET u malých podnikatelů.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost: 9 % - V teoretické části se nachází dlouhé pasáže citací, které způsobují tuto
hodnotu. Citace by bylo lepší přeformulovat a trochu zkrátit, ale nejde o žádný velký problém.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci se nachází několik nejasností a aspektů působících zmatečně. Na straně 6 je obrázek 1
popisující způsob fungování systému evidence tržeb. Na obrázku chybí zvýrazněný krok 4. Nejedná
se o velký problém, protože kroky jsou popsány pod obrázkem, ale když už jsou číslovány v obrázku
tak by tam měly být všechny. V textu je pár překlepů jako například na straně 9 autorka píše „bez
připojení k interneru“ nebo „požádat o povolení evidování tržeb ve zjednodušené režimu“. V druhém
případě chyby pravděpodobně písmeno m za „zjednodušené“. Zdroje v textu jsou uváděny za tečkou
„celkový součet evidovaných tržeb. (Ministerstvo financí, etrzby.cz)“, když mají být uvedeny před
tečkou. Někde v textu autorka uvádí „All – in – one pokladny“ a jinde zase „All-in-one pokladny“,
bylo by o něco lepší sjednotit. Většina zdrojů jsou elektronické zdroje a některé nevypadají příliš
věrohodně a kvalitně, jako například zdroj 13 kde je uveden odkaz výsledku vyhledávání na Googlu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově je práce kvalitně uspořádaná a přehledná. Z dotazníkového šetření vyplynulo několik
zajimavých informací a doporučení i popis problematiky jsou smysluplná.

Otázky k obhajobě:

Autorka v práci doporučuje jaké technické zařízení vybrat pro mikropodniky a pro malé podniky. Jaké
zařízení využívají větší než malé podniky nebo jaké a proč by jim autorka doporučila?
Plánuje autorka zkoumat tuto problematiku i dále například u jiných větších firem?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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